УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21.12.2023                                                                                                                        № 301

Об итогах проведения семинара районного

методического объединения учителей

 химии общеобразовательных организаций

 Аргаяшского муниципального района

В соответствии  с планом  работы УО, методкабинета и РМО учителей химии, в

Год педагога и наставника с целью информационно-методической поддержки учителей

химии и развития профессиональной компетентности педагогов как условие повышения

качества образовательных результатов  через реализацию оценочных процедур,

формирования функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационно-аналитическую справку об итогах проведения

семинара районного методического объединения учителей химии Аргаяшского

муниципального района. (Приложение)

2. Наградить грамотой Управления образования

- руководителя РМО учителей химии Кусанову А.Ю. за высокий уровень подготовки и

проведения РМО;

- учителей за представление опыта работы на семинаре (приложение к приказу №  281 от

01.12.2023), активное участие в практической части семинара РМО (Приложение 2).

3. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М. разместить на сайте

Управления образования данный приказ.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Ахмедьянову Л.З.

Начальник Управления образования                                                       А.В. Хабибуллина

Рахматуллина Г.М., +73513120094

Приложение 1к приказу

 Управления образования

  № 301 от 21.12.2023

 Информационно-аналитическая справка

об итогах проведения семинара РМО учителей хими

В соответствии  с планом  работы УО, методкабинета и РМО учителей химии, в

Год педагога и наставника с целью информационно-методической поддержки учителей

химии и развития профессиональной компетентности педагогов как условие повышения

качества образовательных результатов  через реализацию оценочных процедур,

формирования функциональной грамотности обучающихся 21 декабря 2023 года с 14.00

до 16.00   в администрации прошел семинар РМО учителей химии.

Рахматуллина Гульниса Мухаметжановна, заведующий методкабинетом

Управления образования  акцентировала на оценке качества образования, механизмах

управления качеством образования, системе оценки качества образовательных

результатов и образовательной деятельности.

Для достижения образовательного результата необходимо использовать

разнообразные формы  и методы контроля, более широко использовать задания для

развития умений учащихся применять знания в нестандартных ситуациях. Контроль

результатов обучения, как и все обучение химии, носит системный характер и

осуществляется в разных формах, видах и методах.
(краткое содержание доклада,тезисы)

Кусанова Айслу Юлаевна, руководитель РМО учителей химии, учитель химии МОУ

Аргаяшской СОШ №2 обсудила использование РП по ФРП во II полугодии 2023-2024

учебного года. (краткое содержание доклада, тезисы). Ознакомились с графиком

оценочных процедур по химии за II полугодие 2023-2024 учебного года.

 Как подготовиться к ВПР по химии:

1. Составить план подготовки по предмету.

2. Дать учащимся возможность оценить их достижения в учебе. Обсуждая  пройденный

материал, делать акцент на том, что им удалось изучить и что у них получается хорошо.

4. Использовать при изучении учебного материала различные педагогические технологии,

методы и приемы.

5. Во время изучения материала важно, чтобы учащиеся принимали активное

самостоятельное участие в его изучении.

Беспалова Ксения Валерьевна, учитель химии МОУ Кулуевской СОШ поделилась

опытом работы об актуальности развития естественнонаучной грамотности, осознанное

владение научными понятиями: природа, живая неживая природа, сообщество, природная

зона и т.д. Проверить осознанность можно только заданием на применение понятия,

сначала в стандартной, а затем в нестандартной ситуации.

Методы и приемы формирования естественнонаучной грамотности: проектные задачи,

исследовательский метод, корзина идей, лови ошибку, инсерт и т.д.
Амирова Эльмира Ибрагимовна, учитель химии МОУ Аязгуловской СОШ в своем

выступлении подчеркнула о проблемах, мешающих развитию функциональной

грамотности:

1. низкий уровень вычислительных навыков

2. отсутствие практической направленности

3. неумение организовать свой домашний учебный труд

Для успешного формирования ЕНГ используют решение ситуационных задач.

Нестеренко Елена Петровна, учитель биологии и химии МОУ Березовской СОШ
делилась опытом работы по теме «Работа с текстом, как формирование

естественнонаучной грамотности». Проведена практическая часть.Сначала чтение текста,

далее вывод темы урока и создание опорного конспекта.

Об итогах проведения муниципального этапа ВсОШ по химии: общее количество

участников (результаты по олимпиаде: нет победителей, нет призеров, все участники)  о

плане подготовки к ВсОШ выступала Рахматуллина Гульниса Мухаметжановна,

заведующий методкабинетом Управления образования.

Галямова Марзия Хакимьяновна, учитель химии МОУ «Яраткуловская СШ» Для

успешной сдачи ГИ необходимо:

1. Начинать подготовку с 8 класса

2. Изучение нормативных документов

3. Умение правильно заполнять бланки

4. Работа во внеурочной деятельности

5. Выделение на уроках тем, входящих в ГИА

Шайхитдинова Венера Зарифовна, заместитель директора МОУ «Курмановская

СОШ», учитель химии провела практическую работу по реализации  проектной

деятельности, направленной на развитие метапредметных связей по теме: "Исследование

свойств и качества природной воды озера Мышты д. Курманова". Также рассказала об

участии учеников 9 класса в создании проекта, в опросе жителей деревни, в проведении

органометрических исследований воды.

 Подведены итоги семинара РМО учителей химии. Считать организацию и

проведение РМО удовлетворительной.

Решили:

Содержание КТП оставить без изменений;

Оставить без изменений график оценочных процедур по химии;

Продолжить работу по подготовке к ГИА;

 Активизировать учителей для участия в профессиональных конкурсах с целью

повышения профессиональных компетенции.

Приложение 2 к приказу

 Управления образования

  № 301 от 21.12.2023

Список учителей химии

№ ФИО участника ОО

1

2

3  МОУ Аргаяшская СОШ № 2

4  МОУ «Кузяшевская СШ»

5  МОУ «Бажикаевская СОШ»

6  МОУ «Акбашевская СОШ»

7  МОУ «Дербишевская СОШ»

8  МОУ «Байгазинская СОШ»

Программа

 семинара районного методического объединения учителей химии 21 декабря 2023 года

Цель семинара: развитие профессиональной компетентности педагогов как условие повышения качества образовательных результатов

через реализацию оценочных процедур, формирование функциональной грамотности обучающихся

Регистрация участников: 21 декабря 13.40-13.55

Регламент работы: 21 декабря 14.00-16.00

Время Тема Выступающие  Кабинет

14.00 Открытие семинара Хабибуллина Альбина Вильевна, начальник Управления

образования

101

 Повышение качества образовательных результатов на

уроках химии через реализацию оценочных процедур с

целью выхода из категории  ШНОР

Рахматуллина Гульниса Мухаметжановна, заведующий

методкабинетом Управления образования

101

 ФРП, КТП за 2 п/г в соответствии ФОП (практическая

работа)

Кусанова Айслу Юлаевна, руководитель РМО учителей химии,

учитель химии МОУ Аргаяшской СОШ № 2

101

 Единый график проверочных и диагностических работ  Кусанова Айслу Юлаевна, руководитель РМО учителей химии,

учитель химии МОУ Аргаяшской СОШ № 2

101

 Особенности подготовки к ВПР по химии  как

обязательной оценочной процедуре

Кусанова Айслу Юлаевна, руководитель РМО учителей химии,

учитель химии МОУ Аргаяшской СОШ № 2

101

 Актуальность развития естественно-научной

грамотности

Беспалова Ксения Валерьевна,

учитель химии МОУ Кулуевской СОШ

101

 Формирование естественно-научной грамотности на

уроках химии. Решение задач (практическая работа)

Амирова Э.И., учитель химии МОУ

Нестеренко Е.П., учитель биологии и химии МОУ Березовской

СОШ

101

 Решение задач (практическая работа) по формированию

естественно-научной грамотности на уроках химии

Нестеренко Е.П., учитель биологии и химии МОУ Березовской

СОШ

101

 Итоги проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по химии в 2023т году

Рахматуллина Г.М., заведующий методическим кабинетом

Управления образования

101

 Подготовка к государственной итоговой аттестации. Из

опыта работы

Галямова Марзия Хакимьяновна, учитель химии МОУ

«Яраткуловская СШ»

101

 Обмен опытом: «Региональный подход к организации

профессиональной ориентации учащихся»

Шайхитдинова Венера Зарифовна, заместитель директора МОК

«Курмановская СОШ»

101

 Итоги. Рекомендации к участию в конкурсах

профессионального мастерства

Кусанова Айслу Юлаевна, руководитель РМО учителей химии,

учитель химии МОУ Аргаяшской СОШ № 2

101